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COMUNIDAD VALENCIANA

Administración Central (1) 121.740.652 €

Administración Autonómica (2)

Generalitat Valenciana

Administraciones Locales y Diputaciones 110.012.120 €

(datos en €)
SUMAN 374.225.751 €

Ratio ≡
C.V. / NACIONAL

3,18%

6,23%

4,86%

4,47%
NACIONAL  (*)

Administración Central (Total) 3.827.607.000 €

Administraciones Autonómicas (Total) 2.287.170.000 €

Administraciones Locales, Diputaciones y Cabildos 2.264.565.000 €

(datos en €)
SUMAN 8.379.343.000 €

142.472.979 €

 
LICITACIÓN 10 PRIMEROS MESES 2015   (Enero  →  Octubre 2015) 

detalle en anexo 
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COMUNIDAD VALENCIANA 2.012 2.013 2.014
a 31 Octubre 

2015
SUMAN

Administración Central 168,700 340,750 140,003 121,741 771,194

Generalitat Valenciana 181,000 111,231 151,246 142,473 585,950

Administraciones Locales y Diputaciones 127,000 137,005 287,823 110,012 661,840

SUMAN 476,700 588,986 579,072 374,226 2.018,984

(datos en Millones de €)

Ratio ≡ C.V. / Nacional  

4,57%

6,02%

5,72%

5,29%

NACIONAL  2.012 2.013 2.014
a 31 Octubre 

2015
SUMAN

Administración Central (Total) 2.717,741 4.006,534 6.328,840 3.827,607 16.880,722

Administraciones Autonómicas (Total) 2.198,412 2.469,280 2.784,690 2.287,170 9.739,552

Administraciones Locales, Diputaciones y C 2.525,261 2.696,157 4.077,590 2.264,565 11.563,573

SUMAN 7.441,414 9.171,971 13.191,120 8.379,343 38.183,847

(datos en Millones de €)

 
EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 

 

AÑOS 2012 - 2013 - 2014 y 10 meses (Octubre) 2015 
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LICITACIÓN ∆ OCT.

Administración Central (AGE)  TOTAL 
NACIONAL

2.007 2.012 2.013 2.014 2014 / 2013 2.015

(datos en Millones de €) 16.282,780 2.717,741 4.006,534 6.328,840 +57,96% 3.827,607

LICITACIÓN ∆ OCT.

Administración Central (AGE)  EN LA 
COMUNIDAD VALENCIANA

2.007 2.012 2.013 2.014 2014 / 2013 2.015

(datos en Millones de €) 2.173,770 168,700 340,750 140,003 -58,90% 121,741

 
ANÁLISIS DE LA LICITACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL - GOBIERNO RAJOY & PASTOR 

 

COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL 

• En tanto la Administración Central, en vías de superación de la crisis económica y ante una coyuntura económica más favorable, en el 2014 ya 
incrementó su licitación en (+57,96) interanual. Es verdad que veníamos de un descenso, en tan sólo 5 años, del (-83,30%) { 2007 ≡ 16.282,784 M€  →  
2012 ≡  2.717,741 M€}... y ahora a nivel Nacional se va notando una inicial recuperación, que quizás en el 2015 será peor que en el 2014. 
 

• En la Comunidad Valenciana en modo alguno se notó la mejoría, y constatamos como en el  año pasado 2014 seguíamos estando "duramente 
castigados" por la Administración Central, con una disminución del -58,90 interanual. 

• Para nosotros (los valencianos) no ha llegado la recuperación de las Licitaciones, antes al contratrio. Si no se recuperan las Licitaciones, no hacen falta 
Inversiones, con las que hacer frente al pago de las anualidades, que generarían las obras de Infraestructuras que "escasean" por falta de Licitaciones. 

 

• Más estos catastróficos datos del 2014 (ver nuestra página web "Licitación Pública en España  y la Comunidad Valenciana - Anual 2014, definitivo y 
actualizado a 27 Abril 2015), ahora vienen CORREGIDOS y AUMENTADOS con el resultado del Cierre  de Licitaciones de los primeros 10 meses del 2015, en 
donde, como vemos por las tablas adjuntas anteriores, el Gobierno Central ha invertido (LICITADO), en la Comunidad Valenciana, 121,741 M€ que 
representa el 3,18% de los  3.827,607 M€ del Total licitado por la Administración Central a nivel Nacional (10 primeros meses 2015). 
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LICITACIÓN PÚBLICA 10 PRIMEROS MESES 2015

M. FOMENTO (Total 
Grupo)

M. FOMENTO (Total Grupo)

Nacional M€ Nacional 2.575,655 M€

C. Valenciana M€ Ratio → 5,27% C. Valenciana 93,829 M€ Ratio → 3,64%

D.G. CARRETERAS D.G. CARRETERAS + SEIT (Conservación)

Nacional M€ Nacional (634,066 + 350,427) ≡ 984,493 M€

C. Valenciana M€ Ratio → 4,77% C. Valenciana (17,938 + 22,490) ≡ 40,427 M€ Ratio → 4,10%

ADIF (Infraestructuras Ferroviarias) ADIF (Infraestructuras Ferroviarias)

Nacional M€ Nacional 993,311 M€

C. Valenciana M€ Ratio → 6,44% (*) C. Valenciana 43,300 M€ Ratio → 4,36%

Autoridades Portuarias Autoridades Portuarias

Nacional M€ Nacional 289,625 M€

C. Valenciana M€ Ratio → 3,96% C. Valenciana 8,223 M€ Ratio → 2,84%

(*) Acceso Sur Estación Castellón AVE (1,846 M€)

Remodelación Playa de Vías Estación Alicante (9,46 M€) y otras obras menores de vallados

Electrificación y Telemando Torrent-Xátiva AVE (25,214 M€)

Cambio ancho Xátiva - La Encina (5,033 M€)

(datos en Millones de €) (datos en Millones de €)

5.612,034

361,570

1.137,261

45,067

1.893,688

LICITACIÓN PÚBLICA  Años 2012 - 2013 - 2014

9.652,509

508,780

90,332

• Si  analizamos la Administración General del Estado (AGE), bajando a escalones MINISTERIALES, centrándonos, en concreto en los Ministerios mayormente inversores: 
Fomento y Magrama, tenemos igualmente datos demoledores, tanto en 2012 - 2013 y 2014, como en los  10 primeros meses del 2015 : 
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LICITACIÓN PÚBLICA 10 PRIMEROS MESES 2015

M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE

(Total Grupo) (Total Grupo)
Nacional D.G. del Agua Nacional D.G. del Agua 108,714 M€

Confederaciónes Hidrográficas Confederaciónes Hidrográficas 143,393 M€
Sociedades de Agua Sociedades de Agua 156,424 M€
(Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

Costa, Mar y resto Ministerios 200,385 M€
Suman 2.225,579 M€ Suman 608,916 M€

Ratio → 4,33% Ratio → 1,26%
C. Valenciana C.H. Júcar C. Valenciana C.H. Júcar

C.H. Segura C.H. Segura
(Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

Suman 96,534 M€ Suman 7,700 M€

(datos en Millones de €) (datos en Millones de € y en €)

LICITACIÓN PÚBLICA  Años 2012 - 2013 - 2014

  

Es evidente que, ante estos datos de Licitación tan ridículos, que arrastramos, que suponen el 3,18% (Adm. Central / C.V.), en el Ministerio de Agricultura, Agua y Medio Ambiente ya resultan 

incluso OFENSIVOS, para el Campo Valenciano (Riegos, Depuración, Defensa ante Riadas, etc.) con el 1,26% del total Nacional. El actual Déficit que arrastramos (recordar que nuestro Déficit en 

Inversiones 2000 → 2015, según PGE  ∑  ≡  alcanzan los (-) 6.968 M€)  y que  de invertir y liquidar, igualmente, los 879,230 M€ asignados a la C. Valenciana en los PGE-2016, el déficit de Inversión 

ya alcanzaría los (-) 7,269 M€. 

 Si no hay ni está habiendo Licitación - difícilmente habrá necesidad de Invertir en años venideros para atender a  ANUALIDADES de nuevas obras “inexistentes”. 

  

 

2015 
 
2000 
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 LICITACIÓN PÚBLICA - SUMATORIO Años 2012 - 2013 - 2014 y 10 meses 2015 (Millones de Euros)  RAJOY&PASTOR

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

TOTAL NACIONAL 16.880,722

COMUNIDAD VALENCIANA 771,194

M. FOMENTO

Nacional GRUPO FOMENTO 12.228,164

Carreteras + Seitt (Conservación) 2.878,181

ADIF 6.605,345

A. Portuarias 1.426,886

C. Valenciana GRUPO FOMENTO 602,609      Fomento 4,93%

Carreteras + Seitt (Conservación) 130,759      Carreteras 4,54%

ADIF 404,870      Adif 6,13%

A. Portuarias 53,290      Aut. Portuarias 3,73%

M. AGRICULTURA, AGUA Y MEDIO AMBIENTE

Nacional GRUPO MAGRAMA 2.834,495

D.G. del Agua

Confederaciónes Hidrográficas

Sociedades de Agua
(Acuaes, Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.)

C. Valenciana GRUPO MAGRAMA 104,234

D.G. del Agua

Confederaciónes Hidrográficas

Sociedades de Agua
(Acuaes, Acuamed, Seiasa, Tragsa, etc.) (datos en Millones de €)

Ratio Nacional / C. Valenciana

Ratio Nacional / C. Valenciana

4,57%

Ratio Nacional / C. Valenciana

3,68%

Las Promesas, y más Promesas - hechas por el Presidente Rajoy en sus visitas  a Valencia, y por la Ministra de Fomento en sus últimas visitas dominicales (marzo y mayo) y a Castellón (octubre) 

sobre las nuevas inversiones en la C.V. -  contrastan con la realidad de las cifras, que muestran la TOTAL AUSENCIA en el BOE, de LICITACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD 

VALENCIANA, como se hace PATENTE en este Documento, y que  convierten las Promesas en puros Engaños. La Ministra Pastor se ha hecho acreedora a ser considerada persona "Non Grata" para 

los intereses de la Comunidad Valenciana. 

 

Rajoy&Pastor (MºFomento) en su 
Legislatura lleva licitado en la C. 
Valenciana incluido el "tan aireado 
AVE y Corredor Mediterráneo" tan 
sólo el 4,93% del total Nacional 
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ANEXO I – DETALLE DE OBRAS LICITADAS 
(1) Los 121,741 M€ de la Administración Central en lo que llevamos del año 2015 se desglosa: 

 
Mº Fomento     

 
 
(*)  ADIF: 

Acceso Sur Estación Castellón AVE (1,846 M€) 
Remodelación Playa de Vías Estación Alicante (9,46 M€) y otras obras 
menores de vallados 
Electrificación y Telemando Torrent-Xátiva AVE (25,214 M€) 
Cambio ancho Xátiva - La Encina (5,033 M€) 

 

 AENA 1,703 M€ 
 ADIF 43,300 M€ 
 D.G. Carreteras 17,937 M€ 
 APV 8,223 M€ 
 RENFE Operadora 0,061 M€ 
 SEITTSA 22,490 M€ 
 APV 8,223 M€ 
 SEPES 0,044 M€ 
 D.G. Marina Mercante 0,072 M€ 

Suma  total Mº Fomento 93,829 M€ 
    
Mº Empleo y S. Social  0,589 M€ 
Mº Hacienda y AA.PP.  1,632 M€ 
Mº Agricultura, (MAGRAMA)    
 Obras en el Júcar 5,822 M€ 
 Obras en el Segura 0,452 M€ 
 D. G. Agua 1,271 M€ 

Suma total  MAGRAMA 7,700 M€ 
    
Mº Interior     
 D.G. Tráfico   
 SIEPSA (Cs y A) Detección incendios y 

Reformas A y B tensión 
  

 D.G. Policía y Guardia Civil 15,404 M€ 
Mº Cultura y Educación  1,467 M€ 
Mº Defensa  0,875 M€  
Mº Industria y Turismo  0,218 M€  
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(2) Los 142,473 M€  de la Administración Autonómica, a 31 de Octubre, se desglosan: 
 
Consellería Vivienda y O.P. y V.T. 61,386 M€ 

C. Educación Cultura y Deporte 70,553 M€ 

C. Justicia y Gobernación 0,829 M€ 

C. Sanitat Universal y Salud Pública 9,015 M€ 

C. Bienestar Social 0,186 M€ 

C. Agricultura Pesca, etc. 0,312 M€ 

RTVV y Consorcio Valencia 2007 0,395 M€ 
 
 

• Consellería de Infraestructuras (hoy Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio) incluye 39,115 M€ para la ejecución, por 
encomienda de servicios, para 7 Colegios (Orihuela, Almassora, Almassera, Náquera, Ibi, Beniarbeig, y Burriana), aparte: 

 

- Duplicación de la Avda. de la Ribera CV-50/CV-5710 en Alzira (2,529 M€) 
 

- Proyecto de Acceso Norte a Alcasser por  (1,261 M€) 
 

- Reparación de inmuebles pertenecientes al Parque Público de la G.V. (5 zonas) por (5,445 M€) 
 

- Sellado y restauración ambiental del vertedero de residuos urbanos de Peñíscola (1,453 M€) 
 

- Obras menores y de reparación y conservación de FGV (3,211 M€) 
 

• En cuanto a la Consellería de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, además de obras menores de Reparaciones de Colegios, se han 
licitado 5 nuevos Colegios por 27,767 M€ (Nules, Rojales Vilanova de Castelló, Novelda y San Fulgencio) y la Facultad de Ciencias de la Salud 
en la UJI-CS por 17,754 M€ (3 lotes) y Edificio 1 en Parque Científico de la UV – Paterna por 0,791 M€. 
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ANEXO II - RATIOS LICITACIÓN E INVERSIÓN

LICITACIÓN PÚBLICA DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN DIVERSAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS
TOTAL NACIONAL  AÑOS 2012 → 2013 → 2014 → HASTA OCTUBRE 2015 
RATIOS COMPARATIVOS

ADMINISTRACION  
CENTRAL

2012 2013 2014
a OCTUBRE 

2015

SUMA 
LICITACION 

ADMON CENTRAL

TOTAL 
LICITACIÓN

TOTAL 
LICITACIÓN

M€ M€ M€ M€ (2012→2015) (Adm. Central): (Adm. Central):
CC.AA. / 

NACIONAL 
CC.AA. / 

NACIONAL M€

(2012 →2015) (2015)

ANDALUCIA 244,680 548,720 1.175,260 605,928 2.574,588 15,25% 15,83% 141.704 M€ 13'38%

CATALUÑA 210,620 421,050 540,370 407,331 1.579,371 9,36% 10,64% 199.786 M€ 18'87%

PAÍS VASCO 121,450 14,220 435,700 321,786 893,156 5,29% 8,41% 64.295 M€ 6,07%

GALICIA 1.253,100 334,300 517,230 425,981 2.530,611 14,99% 11,13% 54.652 M€ 5,16%

MADRID 106,430 211,750 318,600 262,005 898,785 5,32% 6,85% 197.699 M€ 18,67%

CASTILLA - LEÓN 263,260 749,020 260,860 411,849 1.684,989 9,98% 10,76% 53.989 M€ 5,10%

C. VALENCIANA 168,700 340,750 140,000 121,741 771,194 4,57% 3,18% 99.315 M€ 9,38%

TOTAL LICITACIÓN ESPAÑA   
ADMINISTRACION CENTRAL 2.717,740 4.006,530 6.328,840 3.827,607 16.880,722

(datos en Millones de €)

 PIB NACIONAL (INE -2014)
1.058,469 M€ (≡ 22.753 €/hab)

C.VALENCIANA ≡ 20.063 €/hab (88,18 % a 100 % nacional)

1.058,469 M€

PIB.CCAA/PIB NACIONAL

(*)

RATIOS

PIB. CC.AA.

 

La Legislatura de Rajoy (2012→ hasta Octubre 2015) lleva licitado en la 
Comunidad Valenciana 771,194 M€ que representa tan solo el 4'57 % del total 
Nacional (≡ 16.880,722 M€). 
 
¡Evidentemente no hay espíritu de Enmienda! 
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LICITACIÓN PÚBLICA (SUMA ADM. CENTRAL + ADMS. AUTONOMICAS + ADMS. LOCALES) EN DIVERSAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS
TOTAL NACIONAL  AÑOS 2012 → 2013 → 2014 → HASTA OCTUBRE 2015 
RATIOS COMPARATIVOS

LICITACION CENTRAL  
AUTONOMICA + 

LOCAL 2012 2013 2014 SUMA Parcial
a Octubre 

2015 SUMA Total
TOTAL LICITACIÓN

M€ M€ M€ M€ M€ M€ (Adm. Central + 
Autonómica + Local):  

CC.AA. / NACIONAL 

(2012 → 2015)

ANDALUCIA 898,291 1.237,121 2.290,316 4.425,728 1.115,511 5.541,239 14,51% 8.393,252 hab. 18,01%

CATALUÑA 974,269 1.331,522 2.035,102 4.340,893 1.336,038 5.676,931 14,87% 7.504,008 hab. 16,10%

PAÍS VASCO 1.370,369 617,442 1.145,254 3.133,065 902,113 4.035,178 10,57% 2.188,895 hab. 4,70%

GALICIA 1.437,999 645,992 877,491 2.961,482 760,988 3.722,470 9,75% 2.731,406 hab. 5,86%

MADRID 563,237 892,480 1.112,810 2.568,527 699,471 3.267,998 8,56% 6.435,152 hab. 13,81%

CASTILLA - LEÓN 460,667 1.116,697 579,892 2.157,256 670,760 2.828,016 7,41% 2.470,741 hab. 5,30%

C. VALENCIANA 476,700 588,986 579,072 1.644,758 374,226 2.018,984 5,29% 4.977,177 hab. 10,68%

LICITACIÓN ESPAÑA  
TOTAL 
ADMINISTRACIONES

7.441,413 9.172,225 13.111,250 29.724,888 8.379,343 38.183,847 46.600,949 hab. 100%

(datos en Millones de €) (*)

(*) Población Española padrón municipal 01/01/2015

  CC.AA./NACIONAL                     
TOTAL POBLACIÓN AUTONOMÍAS        

RATIOS 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 SUMA RATIO INVERSION SUMA RATIO INVERSION

(provisional) 2010 → 2016 CC.AA. / NACIONAL 2012 → 2015 CC.AA. / NACIONAL 

(2010 → 2016) (2012 → 2015)

ANDALUCIA 4.180,930 2.970,210 1.851,910 1.632,840 1.711,530 1.959,680 1.820,640 16.127,740 16,82% 7.155,960 16,09% 18,01% -

CATALUÑA 3.586,750 2.545,530 1.403,210 1.262,300 948,890 1.071,300 1.179,530 11.997,510 12,51% 4.685,700 10,53% 16,10% -

PAÍS VASCO 570,480 439,420 521,750 350,360 320,250 364,030 449,440 3.015,730 3,14% 1.556,390 3,50% 4,70% -

GALICIA 2.004,720 1.550,460 1.706,150 1.309,080 1.356,990 1.386,420 1.363,950 10.677,770 11,14% 5.758,640 12,95% 5,86% +

MADRID 2.319,680 1.774,540 1.265,590 1.078,650 906,880 980,960 1.019,300 9.345,600 9,75% 4.232,080 9,52% 13,81% -

CASTILLA - LEÓN 2.412,260 1.755,130 1.584,890 1.587,110 1.401,350 1.743,960 1.451,230 11.935,930 12,45% 6.317,310 14,20% 5,30% +

C. VALENCIANA 2.122,960 1.538,960 1.008,560 659,550 613,290 783,330 879,230 7.605,880 7,93% 3.064,730 6,89% 10,68% -

ESPAÑA 23.652,610 16.708,910 12.697,750 10.642,860 9.855,290 11.282,020 11.052,640 95.892,080 100,00% 44.477,920 100,00% 100,00%

(datos en Millones de €)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

INVERSIÓN NACIONAL 508,80 358,04 271,21 229,00 209,55 241,22 237,20
(€/habitante)

INVERSIÓN C.V. 425,47 307,84 201,32 128,00 121,40 156,51 176,70
(€/habitante)

2016 (p) 2016 (p) 2016 (p)

  Déficit Inversión C.V     ∑     -7.267 M€      Déficit Inversión C.V     ∑     -2.757 M€ Déficit Inversión C.V     ∑     -2.034 M€

   (datos en Millones de €)
2000    2010 2012    

RATIO POBLACION

CC.AA. / NACIONAL 

Diferencia entre (+ / -), el t% inversión 
y el t% población

INVERSIONES DESCENTRALIZADAS - ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN CC.AA.

AÑOS 2010 → 2016
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Déficit / Superavit
-2,76 -6,74 +0,59 +9,13 -8,49 +4,68 -6,11 pp. Licitación respecto Población

(+ cupo vasco)

-1,92 -5,57 -1,20 +7,09 -4,29 +8,90 -3,79 pp. Inversión respecto Población

16.884 €/hab. 26.996 €/hab. 29.683 €/hab. 19.954 €/hab. 31.004 €/hab. 21.727 €/hab. 20.063 €/hab. PIB €/hab.

74,1% s/N 118,5% s/N 130,3% s/N 87,6% s/N 136,1% s/N 95,4% s/N 88,2% s/N t% PIB CC.AA. / hab N
Índice Riqueza / Pobreza s/media N

INVERSIÓN NACIONAL DESCENTRALIZADA (ADM. CENTRAL) 2012 → 2015 44.477,92 M€

LICITACIÓN NACIONAL (ADM. CENTRAL) 2012 → 31/10/2015 16.880,722 M€

POBLACIÓN NACIONAL (INE 01/01/2015)        46.600.949 hab.

PIB NACIONAL - 2014   1.058,469 Millones € (≡ 22.780 € / hab. / media N)

PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DIVERSAS CC.AA. EN LA LICITACIÓN  E INVERSIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

(2012  → Octubre 2015)

RATIOS INVERSIÓN / LICITACIÓN / POBLACIÓN / PIB

16,09% 

10,53% 

3,50% 

12,95% 

9,52% 

14,20% 

6,89% 

15,25% 9,36% 5,29% 14,99% 5,32% 9,98% 4,57% 

18,01% 

16,10% 

4,70% 

5,86% 

13,81% 

5,30% 

10,68% 

13,38% 

18,87% 

6,07% 
5,16% 

18,67% 

5,10% 

9,38% 

ANDALUCÍA CATALUÑA PAÍS VASCO GALICIA MADRID CASTILLA - LEÓN C. VALENCIANA

RATIO INVERSIÓN  (t% CC.AA. / N)

RATIO LICITACIÓN  (t% CC.AA. / N)

RATIO POBLACIÓN   (t% CC.AA. / N)

RATIO PIB      (t% CC.AA. / N)
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∆ / ∇ ∆ / ∇
Años Años

Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 2014/2013 2014/2007

ADIMINISTRACIONES

Adm. Central 15.767,62 16.282,78 17.302,10 12.220,42 5.481,96 6.479,43 2.717,74 4.006,53 6.328,84 57,96% -61,13%

Adm. Autonómica 16.049,74 13.128,46 13.033,21 11.956,95 9.229,09 3.564,15 2.198,41 2.469,53 2.784,69 12,76% -78,79%

Adm. Local 14.883,96 10.943,51 9.476,66 14.923,02 11.498,14 3.615,60 2.525,26 2.696,16 4.077,59 51,24% -62,74%

TOTAL GENERAL 46.701,32 40.354,75 39.811,97 39.100,39 26.209,19 13.659,18 7.441,41 9.172,22 13.191,12 43,82% -67,31%

Datos en M€

15.767,62 16.282,78 17.302,10 

12.220,42 

5.481,96 

6.479,43 
2.717,74 

4.006,53 
6.328,84 

16.049,74 

13.128,46 13.033,21 

11.956,95 9.229,09 

3.564,15 2.198,41 2.469,53 2.784,69 

14.883,96 

10.943,51 
9.476,66 

14.923,02 

11.498,14 

3.615,60 2.525,26 2.696,16 4.077,59 

46.701,32 

40.354,75 39.811,97 39.100,39 

26.209,19 

13.659,18 

7.441,41 
9.172,22 

13.191,12 
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TOTAL GENERAL

 

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
 

Años 2006  → 2014 (Octubre 2015) 

 ∆ = 43,82% 

 
8,379,343 

 
 

3.827,607 
 

2.264,565 
 

2.267,170 
 

Octubre 2015 
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∆ / ∇ ∆ / ∇
Años Años

ADIMINISTRACIONES Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 2014/2013 2014/2007

Adm. Central 1.549,67 2.173,77 2.040,61 1.154,49 408,50 456,83 168,70 340,75 140,003 -58,91% -93,56%

Adm. Autonómica 1.841,77 1.886,71 858,43 678,43 610,98 220,95 181,00 111,23 151,246 35,97% -91,98%

Adm. Local 1.436,00 917,71 481,70 1.209,62 931,25 280,59 127,00 137,01 287,823 110,08% -68,64%

TOTAL GENERAL 4.827,44 4.978,19 3.380,74 3.042,54 1.950,73 958,37 476,70 588,99 579,072 -1,69% -88,36%

Datos en M€ Datos en M€ (*)

1.549,67 

2.173,77 
2.040,61 

1.154,49 

408,50 

456,83 

168,70 
340,75 

140,003 

1.841,77 1.886,71 

858,43 

678,43 
610,98 

220,95 

181,00 

111,23 
151,246 

1.436,00 

917,71 

481,70 

1.209,62 

931,25 

280,59 

127,00 
137,01 

287,823 

4.827,44 
4.978,19 

3.380,74 

3.042,54 

1.950,73 

958,37 

476,70 
588,99 

579,072 
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Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014

Adm. Central

Adm. Autonómica

Adm. Local

TOTAL GENERAL

 

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

Años 2006  → 2014 (Octubre 2015) 

 ∆ = -1,69% 
374,226 

 

110,012 
142,473 
121,741 

 

Octubre 2015 

(*) 
Esta bajada supone la “casi desaparición" del Subsector O.P. 
(Infraestructuras). 
  

El Subsector Residencial privado (Vivienda) ya desapareció en el 
2011. 
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